EDIÇÃO Nº: 65 - ANO: 1 I QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº 1DOC 9.051/2025 – Declara inexigível a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 74, inciso III, alínea “f”,
da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de
Gestão e Contratações Públicas, manifestação do Secretário de
Finanças Robson Senziali, ratificada pela Chefe de Gabinete da
Prefeita Neusa Aiko Hanada Marialva nos referidos autos, para
autorizar aquisição de curso para treinamento e aperfeiçoamento de
pessoal, com vistas a capacitar 03 (três) servidores do Departamento
de Compras e Licitações, no Curso Avançado de Contratações Diretas
nos dias 13, 14 e 15 de agosto de 2025, e autorizar o empenho prévio:
no valor de R$ 6.885,00 (seis mil, oitocentos e oitenta e cinco reais)
em favor de LICITO GURU TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO LTDA, inscrito
no CNPJ nº.59.743.095/0001-86.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo Administrativo nº 2.305/2025 – 1Doc

Ofício nº 5.725/2025 – 1Doc

A Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, com fundamento na
análise fática e jurídica detalhada, e com base nas prerrogativas
conferidas à Administração Pública pela legislação vigente, CONHEÇO
do Recurso Administrativo interposto pelo CONSÓRCIO STP, por ser
tempestivo e preencher os requisitos de admissibilidade e REJEITO
integralmente as preliminares de nulidade arguidas, por inexistir
cerceamento de defesa, por estar o ato rescisório devidamente
motivado e por não se configurar qualquer desvio de finalidade.

No mérito, NEGO PROVIMENTO ao recurso, para MANTER, em todos
os seus termos, a decisão que declarou a rescisão unilateral do
Contrato n.º 031/2021, com fundamento na inexecução contratual do
Recorrente, nos termos dos artigos 78, incisos I e III, e 79, inciso I, da
Lei Federal n.º 8.666/1993.

ENG. NILMAR DE CASSIA FERREIRA

Secretário de Obras e Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025

PROCESSO Nº 1578/2025 e Apensos

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS
VETERINÁRIOS: DESINFETANTE DOMISSANITÁRIO, LARVICIDAS,
INSETICIDAS, RATICIDAS E CORRELATOS.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde, torna público, para conhecimento dos
interessados, que em razão de necessidades administrativas, foi
suspensa “SINE DIE” a sessão pública para abertura de propostas, cuja
data estava marcada para o dia 13 de agosto de 2025.

Mogi das Cruzes, em 12 de agosto de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO - RESPOSTAS AOS RECURSOS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2025 - SME/PMMC

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE IMÓVEL MUNICIPAL

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES
PARCEIRAS PARA ANÁLISE DOS PROCESSOS/INSCRIÇÕES
OBJETIVANDO A CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE IMÓVEL
MUNICIPAL

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Comissão de
Seleção das Organizações Parceiras, torna público, para
conhecimento dos interessados, que após a análise dos documentos
apresentados pelas Organizações Sociais, com vistas à concessão
administrativa dos CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL
Professora Antônia Thereza de Mello Oliveira - Estrada do Beija Flor
s/n, Botujuru, Mogi das Cruzes e CRECHE Conjunto do Bosque - Rua
Gerônimo Mariano s/nº Conjunto do Bosque esquina da Rua
Amazonas, Mogi das Cruzes, a Comissão decidiu: INDEFERIR os
processos nº 2950/2025, 2951/2025, 2973/2025, 2974/2025,
2975/2025, 2977/2025, 2978/2025, 2979/2025 (requerimento ao
processo nº 2904/2025) e 2980/2025 (requerimento ao processo nº
2903/2025); e DEFERIR PARCIALMENTE, o processo nº 2976/2025. A
íntegra da ata de reunião está disponível no site oficial da Prefeitura
de Mogi das Cruzes, por meio do link:
https://www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/secretaria-de-
educacao/publicacoes

Comissão de Seleção das Organizações Parceiras

________________________________________________________

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/82CC-CFB8-196E-28C2.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2025

ATA DE REUNIÃO - HABILITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2025 - SME/PMMC

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE IMÓVEL MUNICIPAL

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES
PARCEIRAS PARA ANÁLISE DOS PROCESSOS/INSCRIÇÕES
OBJETIVANDO A CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE IMÓVEL
MUNICIPAL

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Comissão de
Seleção das Organizações Parceiras, torna público, para
conhecimento dos interessados, que foram atribuídos pesos às
inscrições deferidas no processo de concessão administrativa dos
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL Professora Antônia
Thereza de Mello Oliveira - Estrada do Beija Flor s/n, Botujuru, Mogi
das Cruzes e CRECHE Conjunto do Bosque - Rua Gerônimo Mariano
s/nº Conjunto do Bosque esquina da Rua Amazonas, Mogi das Cruzes.

Fica informado que a Entidade Habilitada será selecionada por meio
de sorteio público, realizado na presença de, no mínimo, três
servidores municipais lotados na Secretaria de Educação, além dos
participantes do Chamamento Público nº 05/2025, em data a ser
definida.

A íntegra da ata de reunião está disponível no site oficial da Prefeitura
de Mogi das Cruzes, por meio do link:
https://www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/secretaria-de-
educacao/publicações

Comissão de Seleção das Organizações Parceiras

________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Edital nº 01, de 14 de julho de 2025

Ficam excluídos da lista de classificação geral da função abaixo
relacionada, os senhores descritos, em virtude de não terem
apresentado a documentação exigida para contratação, dentro do
prazo estabelecido:

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – Lista Especial
Classificação Inscrição Nome

1 PSS202508792 ROSINEIDE JUVENCIO DE LIMA

2 PSS202516075 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DOS

SANTOS

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – Lista Geral
Classificação Inscrição Nome

1 PSS202511382
ADRIANA ALVES DA COSTA DOS

SANTOS

2 PSS202510528 ADRIANA APARECIDA DE PAULA

3 PSS202514481 ELIANA NASCIMENTO DA SILVA

4 PSS202506624
ADRIANA PRISCILA PEREIRA DO

AMARAL

5 PSS202501182 ALINE RONG CAPPARELLI

6 PSS202509704 AMANDA CAMARGO DA CUNHA

7 PSS202510921 ANA PAULA DE OLIVEIRA

8 PSS202507353 ANDREA BATISTA BARONE

9 PSS202508126 ANDREIA CORREIA DA SILVA

10 PSS202517686 ANDREIA DE OLIVEIRA SOUZA

11 PSS202517111 ANDREIA DE PAULA QUEIROZ

12 PSS202511277
ANDREZZA SANTOS SANTANA

BATISTA

13 PSS202507876 ANGELA SOARES DE OLIVEIRA

14 PSS202517988 CALUDIA APARECIDA SOARES

15 PSS202507096 CAMILA CRISTINA SILVA RODRIGUES

16 PSS202510268 CAROLINA CAMPATELLI

17 PSS202508869 CRISTIANE DA SILVA ELIAS CUNHA

18 PSS202508173 DANIEL CELESTE NEVES

19 PSS202510394 DEUVALI JOSÉ MONTEIRO

20 PSS202508826 EDILENE COUTINHO DE MELO

21 PSS202514496 EDILEUZA RODRIGUES DA SILVA

22 PSS202510879 EDNA CRISTINA LOPES ARRUDA

23 PSS202516770 ELAINE VEIGA

24 PSS202517661 EVANDRO HENRIQUE DE CARVALHO

25 PSS202505723
FABIO ALEXANDRE PEREIRA DA

SILVA

26 PSS202518162 FATIMA RODRIGUES DA SILVA

27 PSS202511645 FLAVIA GISLAINE DE SOUZA

28 PSS202508899 GEANE CRISTINA SILVA JANUARIO

29 PSS202510570
GRAZIELLA DA CRUZ SANTOS

OLIVEIRA

30 PSS202516982
ISABEL CRISTINA PEREIRA

GUILHERME

31 PSS202516206 IZABEL SOARES ROCHA DE OLIVEIRA

32 PSS202506634 JANAÍNA MENDES DA SILVA

33 PSS202509469 JOÃO HENRIQUE PEROZINI OLIVEIRA

34 PSS202513876 JOSIANE MARIA DA COSTA LEDO

35 PSS202500164 KARINA HELENA DOS SANTOS

36 PSS202516103 WEVERTON DA SILVA DOS SANTOS

37 PSS202517708
KARYNE DAYSE BARBOSA CAMPOS

MARINS

38 PSS202503947 LIZETE FREITAS CRUZ

39 PSS202511290
MARIA APARECIDA BIETI

CAVALCANTE

40 PSS202510697 MARIA CRISTIANA APARECIDA SILVA

41 PSS202517174 MARIA CRISTINA DE CASTRO SILVA

42 PSS202500288
MARIA DE LOURDES CAMARGO

MAIA

43 PSS202516485
MARISTELA BENITEZ NAKASONE

DERTONIO

44 PSS202511139 MARLENE DA SILVA NASCIMENTO

45 PSS202518048 MÔNICA MESQUITA DA SILVA

46 PSS202505040 PATRICIA JANAINA SOARES DA CRUZ

47 PSS202506512
PRISCILA DA COSTA BARROS DA

SILVA

48 PSS202510646
QUENIA PEREIRA DE CARVALHO

GROB

49 PSS202507650
RENATA AFONSO DE CARVALHO

DIAS

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/82CC-CFB8-196E-28C2.

PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2025

50 PSS202516615 RENATA DE OLIVEIRA BLANCO

51 PSS202513985 RENATO ACIOLE DE SOUZA

52 PSS202511956 RITA DE CASSIA BASCHIERA

53 PSS202511459 ROSANGELA MACEDO

54 PSS202515465 ROSEMEIRE SILVA SOUSA

55 PSS202509990
ROSIMEIRE GREGORIO DOS SANTOS

LIMA

56 PSS202513917 SELENE SAKAI PARREIRA GUEDES

57 PSS202512634 SHIRLEI NUNES DE OLIVEIRA

58 PSS202510840 SIMONE LOTITO DE OLIVEIRA

59 PSS202514673
SIMONE SILVA PEREIRA

BITTENCOURT

60 PSS202511567 SIRLENE APARECIDA BABO DE JESUS

61 PSS202516669 SONIA REGINA SANTOS SOUZA

62 PSS202509049 TALITHA BORGES DA SILVA

63 PSS202517003 VALERIA APARECIDA DA SILVA

64 PSS202507753
VANIA VERTULO RODRIGUES

TRIBONI

65 PSS202507681 CRISTINA DA CUNHA

66 PSS202507221 VIVIANE APARECIDA GENTIL

67 PSS202509719 VIVIANE REIS DE JESUS

68 PSS202518391 VIVIANE VIRGINIA ROSA

69 PSS202506743
ZULEIDE FREIRE DE OLIVEIRA

COUTINHO

O prazo para interposição de recurso contra esta decisão, o qual
deverá ser protocolado pelo reclamante presencialmente na
Prefeitura de Mogi das Cruzes, é de 2 (dois) dias úteis a partir da
publicação deste.

Mogi das Cruzes, 11 de agosto de 2025

Darly Aparecida de Carvalho

Secretária de Educação

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/82CC-CFB8-196E-28C2.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 82CC-CFB8-196E-28C2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 12/08/2025 17:07:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 12/08/2025 17:08:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/82CC-CFB8-196E-28C2